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 روابط ایران و مصر بر سر روابط اسرائیل و مصر در 
مذاکرات کمپ دیوید قطع شد. هر چند که یکسری مسائل 
دیگری هم در این قطع روابط دخیل بود و از آن جمله 
می توان به حمایت ایران از ترور انور سادات رئیس جمهور 
اسبق مصر اشاره کرد که در پی آن نیز یک خیابان در تهران 
را به نام خالد اسلامبولی، شخصی که سادات را ترور کرد 
اختصاص دادند. البته نکته دیگری هم که وجود دارد و 
در این مساله بی تاثیر نبوده ماجرای دعوت انور سادات 
از شاه سابق ایران برای سفر به مصر بود که در ادامه شاه 
سابق در آن سفر از دنیا رفت و در مسجد رفاعی قاهره به 
خاک سپرده شد. لذا هر بار که مساله احیای روابط پیش 
می آمد ایران در سال های اول مساله کمپ دیوید را مطرح 
می کرد که مصری ها می گفتند این مساله داخلی مصر است 
و ارتباطی به موضوع روابط دوجانبه ایران و مصر ندارد.  
البته سال هاست که مساله کمپ دیوید منتفی شده و همه 
کشورهای عربی جز یکی دو کشور با مصر روابط دیپلماتیک 
برقرار کردند. اما موضوعات دیگری نیز در میان است که 
به نوبه خود موضوعات حساسی هستند. چنانکه در زمان 
دولت آقای خاتمی هم که برای از سرگیری روابط توافق شد 
وقتی مساله خیابان خالد اسلامبولی و تغییر نام آن بوجود 
آمد تندروها در داخل با این موضوع برخورد کردند و اجازه 
ندادند که روابط ایران و مصر احیا شود. با این حال طی 
روزهای گذشته سلطان عمان به تهران آمد که با مقامات 
بالادستی  و اصلی کشورمان رایزنی و گفت وگو کند. چرا که 
این مساله بسیار حساس است و در سطح دولت   و وزارت 
امور خارجه نمی شد مطرح شود. لذا سلطان عمان نیز با 
خود مقامات ارشد تصمیم گیر ایران مساله را مطرح کرد. در 
نتیجه اگر این مساله طی مذاکرات و انتقال پیام ها حل شده 
باشد امکان احیای روابط وجود دارد اما اگر حل نشده باشد 
باز دوباره قصه ادامه پیدا می کند. اما اینکه این احیای روابط 
بخواهد تاثیراتی داشته باشد باید گفت بالاخره مصر یکی از 
مهم ترین کشورهای عربی است که حتما در مسائل ارتباط 
ایران با خاورمیانه و جهان عرب حتما نقش موثری دارد. ولی 
از جنبه اقتصادی نباید چندان انتظار زیادی داشت چرا که 
اولا مصر چندان اقتصاد قوی ندارد و ثانیا ایران هم تحریم 
است لذا احیای روابط تاثیر چندانی در روابط اقتصادی دو 
کشور نخواهد داشت. تحرکاتی که در خصوص عربستان و 
اخیرا عمان صورت گرفت همه نشان دادکه این روابط صرفا 
از نظر سیاسی و امنیتی مهم است و از نظر اقتصادی منوط به 
حل مسائل و مشکلات میان ایران، اروپا و آمریکاست.  البته 
اینکه گفته می شود ایران چون نتوانسته ارتباط مناسبی با 
غربی ها بگیرد و حداقل تاکنون برجام را احیا کند به سمت 
احیای ارتباطات خود با کشورهای منطقه رفته تا حدی 
درست است و به عبارت دیگر می شود گفت این رویکرد 
بخش دوم توافق برجام در همان سال های ابتدایی بود. اگر 
برجام اجرا می شد برای اجرای کامل آن باید به سمت احیای 
روابط خود با برخی کشورهای منطقه حرکت می کرد. چرا 
که در مقدمه برجام نیز آمده که برجام می تواند مقدمه ای 
برای بهبود وضعیت امنیتی و ثبات در منطقه و جهان باشد. 
لذا این مساله مؤثر است و نشان می دهد که ایران درصدد 
احیای مناسبات خود با کشورهایی همچون عربستان، مصر، 
امارات  و بحرین است. این رویکرد هم به همان مساله امنیت 
کمک می کند چون مشکل روابط خارجی ایران هم با غرب 
و هم منطقه مسائل امنیتی است که باید حل و فصل شود. 

 نکاتی پیرامون احیای روابط ایران و مصر
یادداشت

  علت عدم حضور رئیسی 
در مجلس

پارلمانی  معاون  حسینی  محمد  سید 
رئیس جمهور طی سخنانی درباره علت عدم 
حضور رئیسی در جلسه رأی اعتماد به رضامراد 
صحرایی وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش 
عنوان کرد: قرار بود دیروز رئیس جمهور 
محترم برای تقدیم لایحه برنامه هفتم توسعه 
و همچنین دفاع از وزیر پیشنهادی در مجلس 
حضور یابد. وی افزود: برنامه هفتم توسعه 
روز گذشته در دولت به تصویب رسید و 
رئیس مجلس درخواست اعمال برخی تغییرات 
در لایحه را داشتند؛ به همین دلیل برنامه دیروز 
تقدیم مجلس نشد و برنامه حضور رئیسی در 
مجلس لغو گردید و آقای مخبر به همراه چند 
تن از اعضای کابینه در جلسه علنی حضور 
یافتند. معاون پارلمانی رئیس جمهور درباره 
زمان تقدیم لایحه برنامه به مجلس گفت: 
ان شاا... در اولین جلسه علنی مجلس که 21 
خردادماه خواهد بود؛ برنامه هفتم تقدیم 

می شود. 

 تست پروازی 
هواپیمای ترابری سیمرغ 

ساخته  سیمرغ،  ترابری  هواپیمای 
متخصصان سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع با 
موفقیت تست پروازی خود را پشت سر گذاشت. 
امیر سرتیپ آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح در جمع مدیران ارشد این 
وزارتخانه با حضور سردار باقری گفت: همزمان 
با ایام مبارک دهه کرامت و ولادت پر خیر و 
برکت امام رضا)ع( و در راستای بالابردن اقتدار 
دفاعی، تست پروازی هواپیمای ترابری سیمرغ 
ساخته متخصصان سازمان هوایی وزارت دفاع 
با موفقیت انجام شد. این هواپیما باز طراحی و 
توسعه یافته هواپیماهای هم نسل خود است 
که کاملًا متناسب با نیازهای مورد تقاضای 
دستگاه های کشوری و لشکری و همچنین 
لحاظ نمودن شرایط آب و هوایی کشور و 
مطابق با استانداردها و مقررات بین المللی به 
همت جوانان این مرز و بوم در وزارت دفاع 
و شرکت های دانش بنیان، طراحی، تولید و 
ساخته شده و در اردیبهشت ماه 1۴۰1 با 
حضور وزیر دفاع و معاون علمی و فناوری 

ریاست جمهوری رونمایی شد. 

 حقوق بشر چه نسبتی با 
حمایت از تروریست ها دارد؟!

سخنگوی وزارت خارجه این سوال را مطرح 
کرد که حقوق بشر چه نسبتی با حمایت از 
تروریست ها دارد؟! ناصر کنعانی در توییتی 
بشری  حقوق  شعارهای  برخلاف  نوشت: 
پارلمان اروپا، جای تأسف است که برخی 
اعضای آن با چشم بستن بر کارنامه سیاه 
قاتلان بیش از 1۷ هزار نفر از کودکان، زنان، 
مردان، دولتمردان و نمایندگان ملت ایران در 
مجلس، میزبان سرکرده فرقه ای تروریستی 
شده اند. حقوق بشر چه نسبتی با حمایت از 

تروریست ها دارد؟!

   سئول به دنبال 
آزادسازی پول های ایران

روزنامه کره ای اکونومیک دیلی مدعی 
شد که کره جنوبی و ایالات متحده در حال 
مذاکره درباره آزادسازی دارایی ۷ میلیارد 
دلاری ایران هستند که در این کشور آسیایی 
نگهداری می شود. طبق گفته این روزنامه، 
منابع دیپلماتیک در سئول روز دوشنبه گفتند 
که مقامات دولت کره جنوبی و ایالات متحده 
برای آزادسازی منابع مالی ایران بحث های فنی 
را تحت رهبری واشنگتن انجام داده اند. به گفته 
این افراد در صورت آزادسازی، ایران می تواند از 
این منبع مالی فقط برای مقاصد عمومی مانند 
پرداخت حق عضویت در سازمان ملل و خرید 
اقلام پزشکی استفاده کند. یک مقام دولتی 
سئول در همین باره گفت: »اگر همه چیز طبق 
برنامه پیش برود، ما انتظار داریم که روابط تیره 
ما با ایران به میزان قابل توجهی بهبود یابد.« 
پس از خروج دولت دونالد ترامپ از برجام در 
سال 2۰18، تحریم های اقتصادی ایران مجدداً 
اعمال شد. این امر منجر به مسدود شدن ۷ 
میلیارد دلار پول ایران ناشی از فروش نفت در 

دو بانک کره جنوبی شد. 

   هشدار امیر سرتیپ الهامی 
به نقض حریم هوایی ایران

امیر سرتیپ علیرضا الهامی با حضور در 
منطقه پدافند هوایی جنوب شرق ارتش ضمن 
بازدید از بخش های مختلف، توان رزم و آمادگی 
دفاعی این منطقه پدافندی را مورد ارزیابی 
قرار داد. وی در جمع فرماندهان و کارکنان 
این یگان پدافندی با بیان اینکه پدافند هوایی 
ارتش در زمینه طراحی و تولید سامانه های 
پدافندی رشد چشمگیری دارد، اظهار داشت: 
تولید موشک های دوربرد و دقیق پدافند هوایی 
تهدیدی جدی برای دشمنان محسوب می شود. 
جانشین نیروی پدافند هوایی ارتش، تاکید کرد: 
توانمندی سامانه های موشکی و راداری یکی از 
مهم ترین محورهای راهبرد نظامی کشورمان 
برای مقابله با تهدیدات احتمالی دشمنان هست 
و یقینا هرگونه نقض حریم هوایی کشورمان 

پیامدهای سنگینی در پی خواهد داشت.

قاسم محبعلی  
  مدیرکل پیشین 

خاورمیانه وزارت امور خارجه

خبــــر
 محمود جامساز:  

 معضل بزرگ اقتصاد ما    این است که 
از سیاست جدا نیست 

آرمان ملی: یک کارشناس مسائل اقتصادی در رابطه 
با عملکرد دولت  سیزدهم اظهار داشت: تأخیر در ارائه 
آمار های رسمی تورم، ناشی از ملاحظات دولت در اعلام 
آماری بود که کمتر مورد نقد کارشناسان و همچنین 
نارضایتی های جامعه قرار گیرد. زیرا در حال حاضر جامعه 
در تورم غوطه ور  است تورم های سالیانه که معمولاً از سوی 
مرکز آمار ایران و بانک مرکزی اعلام می شود، در باور 
جامعه نمی گنجد. به ویژه اینکه کارشناسان مستقل که از 
تسلط دولت ها بر بانک مرکزی آگاهند احتمال دستکاری 
در نرخ تورم توسط این بانک را دور از ذهن نمی دانند. طرفه 
آنکه صحت این آمار ها از سوی کمیسیون برنامه و بودجه 
هم مورد تردید است. به همین دلیل یکی از اعضای این 
کمیسیون درخواست کرده است، نرخ تورم توسط یک 
مرجع مستقل از دولت از جمله مرکز پژوهش های مجلس 
یا دیوان محاسبات اعلام شود.  محمود جامساز گفت:  
اصولاً اعلام میانگین نرخ تورم سالیانه یا تورم نقطه به نقطه 
آماری است که قیمت های واقعی را منعکس نمی سازد. 
قیمت ها در استان ها و مناطق مختلف کلانشهر ها، بالا و  
پایین شهر ها و بین شهر ها و روستا ها متفاوت است. ضمن 
آنکه تباین و تفارق زیادی در ترکیب تورم کالا ها وجود دارد. 
به طور مثال در بخش مسکن بر اساس گفته رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس، طی 1۷ سال گذشته، بهای مسکن 
در تهران ۵2 درصد افزایش یافته است. یعنی قیمت مسکن 
در 1۷ سال به طور متوسط سالیانه ۳ برابر شده است، گرچه 
راستی آزمایی این آمار با وجود ابهامات داده ها، امکان پذیر 
نیست. اما بیانگر تشتت ارگانیک دستگاه محاسباتی 
متغیر های اقتصادی است چون از یک مدل و الگوی مبتنی 
بر اپیستومولوژی یا شناخت شناسی علمی اقتصادی 
پیروی نمی کند. عدم درک و شناخت از مفاهیم اقتصادی، 
سیاست گذاران را در تدوین برنامه ها و استراتژی های 
اقتصادی دچار انحراف می کند و اهدافی را تعیین می کنند 
که دستیابی به آن ها به سبب عدم توازن بین ابزار و اهداف از 
یک سو و خطا ها و ناکارآمدی در بستر اجرایی از سوی دیگر 
غیر ممکن می شود. وی افزود: معضل بزرگ اقتصاد ما این 

است که از سیاست جدا نیست. 

  آرمان ملی: رئیس جمهور 
با اشاره به ظرفیت های فراوان و 
متنوع حوزه منطقه ای سیکا برای 
توسعه تعاملات کشورهای عضو، 
ابراز امیدواری کرد با حمایت اعضا و 
فعالیت بیشتر دبیرخانه، جایگاه این 
سازمان بیش از پیش تقویت شود. 
سید ابراهیم رئیسی ظهر دیروز  
سه شنبه در دیدار آقای »غیرت 
سازمان  دبیرکل  ساری بای« 
کنفرانس همکاری و اعتمادسازی در 
آسیا )سیکا( با اشاره به ظرفیت های 
فراوان و متنوع حوزه منطقه ای سیکا 
برای توسعه تعاملات کشورهای 
عضو، ابراز امیدواری کرد با حمایت 
اعضا و فعالیت بیشتر دبیرخانه، 
جایگاه این سازمان بیش از پیش 
تقویت شود. رئیس جمهور ضمن 
اعلام آمادگی برای انتقال و اشتراک 
تجربیات جمهوری اسلامی ایران به 
ویژه در زمینه علم و فناوری، توسعه 
اقتصادی و مبارزه با تروریسم و 
جرائم سازمان یافته با کشورهای 
تقویت  ضرورت  بر  سیکا،  عضو 
کریدورهای بین منطقه ای تأکید 

کرد. رئیسی همچنین با تاکید بر 
اهمیت ارتباط پایدار بین کشورهای 
عضو، روند تحولات بین المللی را به 
سمت چند جانبه گرایی دانست و 
تصریح کرد: با افول یکجانبه گرایی 
در جهان این کشورهای منطقه 
و سازمان های منطقه ای هستند 
که آینده منطقه و جهان را رقم 
خواهند زد. در همین راستا »غیرت 
سازمان  دبیرکل  ساری بای« 
کنفرانس همکاری و اعتمادسازی 
در آسیا )سیکا( نیز در این دیدار با 
تمجید از مشارکت فعال ایران در 
میزبانی از رویدادهای این سازمان 
به ویژه در زمینه مبارزه با تروریسم 

و توسعه اقتصادی، به پیشرفت های 
ایران در حوزه های مختلف از جمله 
علم و فناوری اشاره کرد و خواستار 
اشتراک تجارب ایران در این زمینه با 
کشورهای عضو سیکا شد. همچنین 
رئیس جمهور ظهر سه شنبه در 
گفت وگوی تلفنی با آقای »رجب 
جمهور  رئیس  اردوغان«  طیب 
ترکیه با تبریک انتخاب وی به عنوان 
ریاست جمهوری کشور دوست و 
همسایه ترکیه، ابراز امیدواری کرد 
در دوره جدید نیز روابط اقتصادی، 
سیاسی، امنیتی، فرهنگی و تجاری 
دو کشور بیش از پیش گسترش 
با  یابد. رئیس جمهور همچنین 

اشاره به نقش موثر همکاری های 
منطقه ای ایران و ترکیه در تثبیت و 
تقویت ثبات و امنیت منطقه، شتاب 
منطقه ای  همکاری های  بیشتر 
تامین منافع  با هدف  دو کشور 
کشورهای منطقه را خواستار شد. 
رئیس  اردوغان«  طیب  »رجب 
جمهور ترکیه نیز در این مکالمه 
تلفنی با ابراز تشکر و سپاسگزاری 
از حسن نیت دکتر رئیسی از طرف 
خود و مردم کشورش اظهار داشت: 
در دوره پیش رو قطعا روند گسترش 
روابط کشورش با جمهوری اسلامی 
ایران در حوزه های مختلف با قوت و 
جدیت بیشتر تداوم خواهد یافت. 
همچنین  ترکیه  جمهور  رئیس 
تداوم  برای  کشورش  تمایل  از 
همکاری های منطقه ای از جمله 
در چارچوب همکاری ها چهار جانبه 
کشورهای ترکیه، ایران، روسیه 
و سوریه با جدیت بیشتر و ناظر 
بر نتایج مثبت و موثر در تقویت 
نیز گسترش  ثبات در منطقه و 
همکاری های اقتصادی و تجاری 

خبر داد.

رئیس جمهور:

با افول یکجانبه گرایی سازمان های منطقه ای آینده جهان را رقم خواهند زد
 کرامت» یعنی سخن از»

اختلاس نباشد

 آیت ا... العظمی جوادی آملی 
مرجع تقلید گفتند: کرامت یعنی 
از  فرشته خوی شدن که سخن 
اختلاس و نجومی نباشد، سخن از 
ستم و تجاوز و تعدی نباشد، سخن 
از جاهلیت اولی و ثانیه نباشد، سخن 
از ترک ادب نباشد؛ این معنای 
کرامت است. ابن السکّیت وقتی به 
امام رضا)صلوات ا... و سلامه علیه( 
عرض می کند حجت خدا بر مردم 
این عصر چیست؟ فرمود »العقل.« 
وقتی در بخش پایانی سوره »نساء« 
نظر می کنید می بینید از منظر قرآن، 
عقل چقدر حرمت دارد! البته عقل؛ 
نه اینکه کسی مجاز باشد وهم خود 
را عقل بداند، نه کسی مختار باشد 
خیال خود را عقل بداند! خیالزده ها 
در فرهنگ قرآن کریم، »مختال« 
خوانده می شوند؛ گرچه باب تفعّل در 
قرآن نیامده اما افتعالش آمده است 
که خدا ﴿لا یحُِبُّ کُلَّ مُخْتالٍ فَخُورٍ﴾. 

خیالزدگان، عاقل نیستند.

  آرمان ملی- احسان اسقایی: نگاهی به 
مذاکرات ایران و اروپا به منظور  احیای برجام 
قبل از وقایع پاییز سال گذشته در ایران، نشان 
می دهد تهران و پایتخت های اروپایی به توافق 
بر سر شیوه بازگشت به برجام رسیده بودند اما 
تهران شرط گذاشته بود تمامی پرونده های 
مفتوح در آژانس باید بسته شود، درخواستی 
که البته از سوی آمریکایی ها به دیده تردید 
نگریسته شد و در نهایت آنگونه که اعلام شد 
ایران و آژانس باید بر سر روند حل و فصل موارد 
باقی مانده به توافق می رسیدند. در این مدت هر 
چند اروپایی ها با توجه به وقایع بین روسیه و 
اوکراین  اتهاماتی را به ایران وارد کردند و از سوی 
دیگر تلاش نمودند به بهانه حمایت از وقایع سال 
گذشته ایران تحریم هایی را علیه تهران وضع 
کنند اما تهران و آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
سطوح فنی ملاقات ها و رایزنی هایی را با هم انجام 
دادند تا اخلال به وجود آمده بین ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی رفع شود. با اعلام خبر 
کشف اورانیوم با غنای بالای 8۰ درصد در ایران 
توسط آژانس هجمه های رسانه های غربی علیه 
تهران به صورت چشمگیری افزایش یافت. به 
طوری که دبیرکل آژانس اعلام کرد برای بررسی 
این موضوع و رایزنی با تهران خود به ایران سفر 
خواهد کرد. سفر گروسی به تهران البته با واکنش 
مثبت ایران مواجه شد. وی در همان سفر اعلام 
کرد مسأله و پرونده غنی سازی اورانیوم با غنای 
بالای 8۰ درصد از نظر آژانس بین المللی انرژی 
اتمی بسته شده است. بعد از این حضور گروسی 
در ایران هیأت های مذاکره کننده مختلفی در 
سطوح فنی و سیاسی از سوی ایران و آژانس با 
یکدیگر مذاکراتی داشتند و هر از گاهی اخبار 
هم در این ارتباط رسانه ای می شد. تا اینکه روز 
گذشته خبرگزاری مهر خبر مثبتی در ارتباط 
با بسته شدن یکی از سه پرونده ایران در آژانس 
را منتشر کرد. این مورد نشان داد شرایط برای 
احیای برجام به رغم اظهار نظر های سیاسی در 
مورد کما و مرگ برجام، هنوز وجود دارد و قلب 

برجام هنوز می تپد.

 پرونده یکی از سه سؤال آژانس بسته 
شد

مهر در این ارتباط به نقل از منابع منابع آگاه 
نوشت: »در جریان مذاکرات فنی اخیر میان 
سازمان انرژی اتمی کشورمان و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، پرونده یکی از مکان های ادعایی 
مطروحه آژانس )موسوم به آباده( حل وفصل 
شده است. به این ترتیب، این دومین پرونده از 
مکان های ادعایی از سوی آژانس است که بسته 
می شود. همچنین ادعا های آژانس در خصوص 
کشف ذرات اورانیوم با غنای 8۳/۷نیز با توضیحات 
فنی ایران حل و فصل شده است.« این خبرگزاری 
علت بسته شدن این پرونده را چنین ذکر کرده 
است: »از مهم ترین دلایل فضای مثبت به وجود 
آمده میان ایران و آژانس سفر اسفندماه سال 
گذشته رافائل گروسی به ایران و دیدار و مذاکره 
وی با مقامات عالی رتبه کشورمان به ویژه دیدار با 
آقای رئیسی است که طی این دیدار رئیس جمهور 
تأکید کرد: ایران بر اساس حسن نیت و وفای به 
عهد بالاترین سطح همکاری ها با آژانس را داشته 
و در صورت داشتن نگاه کاملًا حرفه ای و پرهیز از 
تأثیرپذیری آژانس از قدرت های سلطه گر، این 

همکاری ها می تواند ادامه و توسعه یابد.
 حل مسأله پادمان و سپاه

یک کارشناس روابط بین الملل در ارتباط 
با روند بازسازی مذاکرات بین ایران و آژانس و 
حتی ایران و اروپا به »آرمان ملی« گفت: بعد از 
مذاکرات بین ایران و اروپا به منظور بازگشت به 
برجام دو موضوع اختلافی باقی مانده بود. یکی 
از این موضوعات مبحث مربوط به نظارت های 
آژانس بود که ایران در برابر عدم انجام تعهدات 
غربی ها در ارتباط با برجام، روند این نظارت ها 
را متوقف کرده بود. در این معنا که ایران در ابتدا 
اجازه ثبت و ضبط تصاویر توسط دوربین های 
آژانس را می داد اما گزارشی در مورد آن به آژانس 
نمی داد و در برخی سایت ها روند ضبط دوربین ها 
را هم متوقف کرده بود. بعد از مذاکرات ایران 
و اروپا جوزپ بورل طرح پیشنهادی را ارائه 
کرد اما ایران اصرار داشت که در ابتدا باید کل 

مسائل پادمانی حل شود، آنگاه روند بازگشت 
به برجام آغاز شود. در نهایت با توجه به تأکید 
سایر کشور ها از جمله چین مبنی بر اینکه ایران 
و آژانس باید مسائل خود را حل کنند، در نهایت 
ایران و آژانس با یکدیگر مذاکراتی را آغاز کردند تا 
تمامی پرونده های باقی مانده ایران و آژانس حل 
و فصل شود. در ابتدا مذاکراتی برای آغاز روند حل 
و فصل مسائل پادمانی را شروع کردند و طرفین 
وارد اجرای راهکار هایی در این زمینه شدند. 
مسائل بعدی مربوط به تحریم سپاه پاسداران بود 
که از قرار معلوم با تروریستی اعلام نشدن سپاه 
توسط اروپا نشانه هایی وجود دارد که می توان 
تحریم سپاه پاسداران را به شکل دیگری حل و 
فصل کرد. ایران توانسته با عربستان وارد بازسازی 
روابط شود و این برقراری روابطه دیپلماتیک در 
آن معناست که در یمن و چالش های منطقه در 
میان ایران و عربستان توافقاتی صورت گرفته 
است. به نظر می رسد زمینه های جدیدی فراهم 
شده تا مسائل باقی مانده از جمله پادمان و مسأله 

سپاه حل شود. 
 صنعت موشکی ایران ارتباطی به برجام 

ندارد
ساداتیان با اشاره به سفر سلطان عمان به 
ایران که احتمالاً حامل پیشنهادهایی از سوی 
آمریکایی ها و اروپایی هاست می توان به این 
نتیجه رسید که سایر موضوعات باقی مانده بین 
ایران و آژانس نیز قابل حل شدن است. از این 
منظر می توان به این نتیجه رسید که زمینه ها 
برای توافق ایجاد شده است و اشاعه های موشکی 
که از سوی ایران در آستانه مذاکرات و یا توافق 
احتمالی صورت گرفته از سوی ایران اعلام شده 
که ارتباطی به مسأله برجام ندارد و از قرار معلوم 
مشکلی هم به وجود نخواهد آورد. دور نمای خوبی 
برای احیای توافق وین قابل رؤیت است. البته در 
این بین تل آویو تلاش هایی برای ناکام گذاشتن 
توافق در دستور کار دارد و از قرار معلوم بر اساس 
خبری که در رسانه ها منتشر شده آمریکایی ها 
وقعی به درخواست تل آویو در ارتباط با توافق با 
ایران نگذاشته اند همچنین در ارتباط با اقدام 
نظامی تل آویو علیه تأسیسات هسته ای تهران 
هم آمریکا، به درخواست اسرائیل پاسخ نداده 
است. تمام این سیگنال ها نشان می دهد که امروز 
دسترسی به توافق هسته ای جدی تر از ماه های 

قبل شده است. 

 »آرمان ملی« حل پرونده غنی سازی 80 درصدی و سایت آباده در آژانس را بررسی می کند

قلببرجامهنوزمیزند
سیدجلال ساداتیان: امکان احیای برجام تقویت شده است

آیت ا... سیدحسن خمینی:

نتیجهجمهوریاسلامیبایدزندگیبهتریکایکمردمباشد
انقلابی بودن به فریاد بلندتر، مشت گره تر، چشم خشمناک تر نیست

تحریم علیه ایران 
همیشگی نیست

لایحه دولت تغییراتی دارد

 وزیر امور خارجه در پاسخ به 
سؤالی در رابطه با توافق جمهوری 
اسلامی ایران و عربستان سعودی 
برای توسعه روابط اقتصادی توضیح 
داد: »من در جریان دیدار اخیر با 
همتای سعودی خود، در خصوص 
مسئله اقتصادی گفت وگو کردم. هر 
دو طرف در خصوص توسعه روابط 
اقتصادی و تجاری خود در ماه ها و 
سال های آینده توافق کردیم. من به 
همتای سعودی خود گفتم در زمانی 
که روابط خوبی بین دو کشور ما 
برقرار بود، پیشرفت های محسوس 
و ملموسی در روابط اقتصادی ما 
حاصل نشد، اما این بار، شاهد هستیم 
که تحقق پروژه های اقتصادی در 
است«.  عربستان  دولت  اولویت 
حسین امیرعبداللهیان در پاسخ به 
این سؤال که با وجود تحریم ها علیه 
ایران، عربستان چطور می تواند در 
ایران سرمایه گذاری کند؟ گفت: 
»تحریم علیه ایران همیشگی نیست. 
در چارچوب قوانین بین المللی، ما 
همواره احتمالات و امکاناتی در 

اختیار داریم«. 

  معاون پارلمانی رئیس جمهور از 
ارسال نسخه نهایی لایحه حجاب 
و عفاف به مجلس خبر داد. محمد 
حسینی اظهار کرد: نظر دولت به 
ضمیمه لایحه ارسالی قوه قضائیه 
به مجلس می رود و آنچه از سوی 
نمایندگان تصویب شود به عنوان 
قانون اجرا خواهد شد. وی با بیان 
اینکه لازم است در گسترش فرهنگ 
عفاف و حجاب بر فعالیت های ایجابی 
تأکید شود، یادآور شد: پیش از این 
شورای انقلاب فرهنگی مصوباتی در 
سال 8۴ داشته که اگر به آنها عمل 
شود تاثیر بسزایی خواهد داشت. در 
قانون قبلی همگی موارد تخطی از 
رعایت حجاب جرم محسوب می شد 
و به قوه قضائیه برمی گشت اما در این 
لایحه مجریان می توانند در مواردی از 
تخلف افراد، جرائم و محدودیت هایی 
در نظر بگیرند. حسینی تصریح کرد: 
به  نسبت  تغییراتی  دولت  لایحه 
لایحه قوه قضائیه دارد اما ماهیت آن 
تغییری نکرده چرا که لایحه قضائی 
است و ما نمی توانستیم آن را کاملًا 

تغییر دهیم.

  آرمان ملی: یادگار امام)ره( در دیدار با 
اعضای ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام، 
با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری در 
سی و سومین سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( 
مبنی بر اینکه »امام روح و جان جمهوری 
اسلامی است« و همچنین جمله دیگر ایشان 
در خصوص اینکه »این انقلاب بی نام خمینی 
در هیچ جای جهان شناخت شده نیست«، 
گفت: یکی از مقوله های پررنگ در ذهن و 
ضمیر همه ما بحث »انقلابی بودن« و »انقلابی 
ماندن« است. »انقلابی بودن« در سه حیطه و 
بستر مختلف قابل تفسیر است. اولین مورد 
در حیطه و بستر فردی است که ما یک فرد 
انقلابی باشیم. انقلابی بودن هرکدام از ما را به 
تنهایی، فردی کند که بتوان به او گفت این آدم 
انقلابی است و سابقا بعضا از تعبیر »متعهد« 
برای او استفاده می کردند. آیت ا... سیدحسن 
خمینی گفت: در بستر ملی، ثمره و نتیجه 
انقلاب »جمهوری اسلامی« است. در بستر 
و افق بین المللی نتیجه انقلابی بودن عبارت 
از »بیداری دینی« است؛ و الزاما اسلامی هم 
نیست و ممکن است احیای تفکر دینی در میان 

غیرمسلمانان باشد. یعنی انقلابی بودن در افق 
بین المللی قرار است تفکر دینی را در جان های 
همه مردم احیا کند. البته نمی خواهیم بگوییم 
انقلابی بودن به این است که مردمان در دنیا 
دیندار شوند؛ این هم یک ملاک است، ولی 
اینکه دین به عرصه حیات بشر بازگردد و از 
حوزه فردی به حوزه جمعی برگردد. همه 
دنبال سعادت هستند، اما دینداران سعادت 
را در دنیایی می جویند که مخل به آخرت 
شان نباشد. این بنیان تفکر شما را با کسی 
که یا به آخرت معتقد نیست و یا اصلا کاری 
به آن ندارد، متفاوت می کند. وی تأکید کرد: 
پس نتیجه انقلابی بودن در افق ملی یعنی 
»جمهوری اسلامی« و بر آمدن نظامی که 
به فرموده رهبری معظم انقلاب امام جان او 
است. این جمهوری اسلامی همانی است که 
امام فرموده اند »نه یک کلمه کم و نه یک کلمه 
بیش«؛ آن کلمه کم می تواند حذف جمهوریت 
و یا اسلامیت باشد و کلمه بیش هم ممکن 
است هر قید دیگری را وارد آن کنند. امام 
جان جمهوری اسلامی است که این جمهوری 
اسلامی اول »جمهوری« است تعبیری که 

خود حضرت امام داشتند این است که فرمودند 
»مردم ایران که جان من فدای یکایک آنها 
باد«. یعنی مالک این کشور مردم هستند و 
اگر هم کسی چیزی از خودش بروز می دهد 
متعلق به مردم است و نتیجه این روند باید 
به زندگی بهتر یکایک مردم روستایی و شهر 
و زن و مرد بینجامد و آنها در تعیین سرنوشت 
خودشان دخیل هستند و نمی توانیم بخشی را 
از تعیین سرنوشت خارج کنیم؛ همه باید در 
این جمهوری اسلامی حضور داشته باشند. 
یادگار امام اظهار داشت: دومین مؤلفه مهم 
انقلابی بودن این است که غیر خدا را مؤثر 
ندانیم.  وی با بیان اینکه سومین مؤلفه »ایثار«، 
تصریح کرد: انقلابی کسی است که ایثار کند..  
وی ادامه داد: اصلا انقلابی بدون ایثار انقلابی 
نیست، شبه انقلابی است وی در خصوص مؤلفه 
چهارم انقلابی بودن، تأکید کرد: انقلابی گری 
منافات  با عقلانیت ندارد. وی با تأکید بر اینکه 
انقلابی بودن به فریاد بلندتر، مشت گره تر و 
چشم خشمناک تر نیست، گفت: آخرین بند 
اینکه انقلابی بودن به معنای احساسات کور 

نیست. 


